
1 
 

P.O. Reclutamento Personale  

e Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 697 DEL 30 SETTEMBRE 2016 

 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
 
 
Oggetto: Costituzione del fondo per la Specialistica Ambulatoriale anni 2016 e 2017 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        F. to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016: conto 502010318 centri di 
costo. 
 
 
            Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
             F. to Dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. Natale Lo Castro                           F. to Dott. Gaetano D’Onofrio



2 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
VISTI l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti 

ambulatoriali interni ed altre professionalità, stipulato in data 17/12/2015; 
 
 il Primo Accordo Integrativo Regionale per la regolamentazione dei rapporti con i medici 

Specialisti Ambulatoriali, stipulato in data 24 settembre 2001; 
 
 l’Accordo Aziendale, tra l’A.O.U. “Federico II” e i Medici Specialisti Ambulatoriali ed altre 

Professionalità Ambulatoriali, sottoscritto in data 03/06/2013 ed approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 335 del 26/07/2013; 

 
 la Deliberazione n.208 del 29/04/2014, con la quale – in ottemperanza a quanto stabilito 

dall’accordo su citato, nonché nel rispetto degli ulteriori accordi presi tra l’A.O.U. e i 
rappresentati del SUMAI -  è stato costituito il Fondo per la Specialistica Ambulatoriale per 
gli anni 2013 e 2014 e sono state fissate le modalità di ripartizione dello stesso;  

 
RILEVATO che per gli anni suddetti, nonché per l’anno 2015, la quasi totalità del Fondo in parola è stata 

utilizzata per liquidare le ore svolte dagli Specialisti Ambulatoriali in eccedenza rispetto 
all’orario contrattuale al fine di fronteggiare le emergenze assistenziali e garantire i Livelli 
Essenziali di Assistenza e, per la parte residua, per la liquidazione delle somme dovute a titolo 
di Retribuzione di Risultato; 

 

 che nel primo semestre dell’anno in corso la spesa sostenuta per la liquidazione delle ore 
effettuate in extra orario dagli Specialisti Ambulatoriali ammonta a € 370.000,00; 

 
 che questa Azienda con Deliberazione n.480 del 28/06/2016, ha autorizzato l’incremento 

orario del monte settimanale dei contratti di Specialistica Ambulatoriale, per un totale 
complessivo di n.801 ore settimanali, parzialmente finanziate dal fondo; 

 
 che l’adozione del suddetto provvedimento ha fatto venir meno la necessità del ricorso al 

lavoro straordinario e che, pertanto, risulta opportuno l’adeguamento della destinazione e 
dell’ammontare del Fondo per la Specialistica Ambulatoriale alle mutate esigenze 
determinatesi a seguito dell’incremento orario sopra citato; 

 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni finora esposte, di dover costituire il Fondo per la Specialistica 

Ambulatoriale nella misura e per la destinazione a fianco di ciascun anno indicata: 
 anno 2016: € 723.000,00 (di cui € 370.000,00 già utilizzati per la liquidazione delle ore extra 

effettuate nel primo semestre dell’anno e € 353.000,00 da destinare alla liquidazione della 
Retribuzione di risultato) 

 anno 2017: € 392.000,00 (da destinare alla liquidazione della retribuzione di Risultato) 
  
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget; 

  
Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
1) Il fondo ex art. 7, comma 3, dell’Accordo Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 335 del 26/07/2013, è costituito : 
anno 2016: € 723.000,00 (di cui € 370.000,00 già utilizzati per la liquidazione delle ore extra effettuate 
nel primo semestre dell’anno e € 353.000,00 da destinare alla liquidazione della Retribuzione di 
risultato); 
anno 2017: € 392.000,00 (da destinare alla liquidazione della retribuzione di Risultato); 



3 
 

 
2) Di autorizzare l’UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie di questa A.O.U. ad imputare la spesa 

scaturente dalla presente Deliberazione al Bilancio Aziendale.  
 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane       
F. to Dott. Natale Lo Castro 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
F. to Dott.ssa Daniela Spadea 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse ; 
 
PRESO ATTO che il Capo del Servizio del Personale proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                 F. to Dott. Vincenzo Viggiani 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



4 
 

 
Data consegna 30.09.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 07.10.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 30.09.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 


